
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 185 DEL 19-06-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di giugno, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI AL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA ED ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019. 

LIQUIDAZIONE COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO. 



DETERMINAZIONE  n. 185 del 19-06-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 con la quale 
e` stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario per l'anno 
2019; 
 
VISTO il  D.P.R. in data 22 marzo 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale, n. 71 del  25 marzo  2019,  con il quale sono stati convocati per 
domenica 26 maggio 2019,  i comizi   per l'elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia; 
 
VISTO  il decreto del Prefetto di Macerata in data 22 marzo 2019, protocollo n. 
18058  con il quale sono stati convocati per domenica 26 maggio 2019 i comizi 
elettorali per  l’elezione diretta del Sindaco e dei Consigli Comunali; 
 
VISTO  il proprio precedente atto n. 84 del 29 marzo 2019 ad oggetto: 
“Elezione dei Membri del Parlamento Europeo Spettanti all’Italia ed Elezioni 
Amministrative del 26 maggio 2019. Costituzione dell’Ufficio Elettorale 
Comunale” 
 
VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993 n. 8 convertito con modificazioni in 
legge 19 marzo 1993 n. 68, come modificato dall’art. 1 comma 400 lettera d) 
della legge 27 dicembre 2013,  che in occasione della organizzazione tecnica di 
consultazioni elettorali, prevede la facoltà di autorizzare il personale comunale 
ad effettuare il lavoro straordinario, anche in deroga alle vigenti disposizioni, 
con un limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 
cinquantesimo giorno antecedente la data delle consultazioni  al quinto giorno 
successivo alle consultazioni stesse e precisamente  dal  6 aprile 2019 al 31 
maggio 2019; 
 
VISTA la delibera G.M. n. 64 del 18.6.2019 ad oggetto: Elezione del Membri al 
Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia ed Elezioni Amministrative del 26 maggio 2019. 
Provvedimenti; 
 
CONSIDERATO che le consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, coinvolgono 
adempimenti 
comuni per diversi Enti e pertanto il relativo onere dovrà essere ripartito tra lo 
Stato e gli Enti 
interessati; 
 
Preso atto che la Prefettura di Macerata ha quantificato, con nota prot. n. 33797 
del 13/6/2019, in €. 2.484,52 la somma di compartecipazione alle spese da 
parte dello Stato, così quantificata: 

- Totale onorari seggi (50%) €. 762,00 
- Parametro seggi €. 920,48 
- Parametro elettori €. 802,04 
- Parametro Totale €. 1.722,52 
Totale rimborso €. 2.484,52  

 
Preso atto che alla data odierna sono state sostenute le seguenti spese: 
Tipo spesa Importo A carico dello Stato A carico del 



DETERMINAZIONE  n. 185 del 19-06-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Comune 

Onorario 
componenti seggi 
elettorali 

1.524,00 762,00 762,00 

Onorario Adunanza 
presidenti di sezione 

123,96 0,00 123,96 

Stampati e manifesti 547,90 273,50 273,50 

Totale 2.195,86 1.035,50 1.159,46 

 
Considerato che dopo il pagamento delle spese di cui sopra, resta disponibile 
sul fondo statale la somma di €. 1.449,02; 
 
Considerato che la suddetta Giunta comunale n. 64 del 18/6/2019 ha 
quantificato in €. 3.632,79, comprensiva di oneri riflessi ed irap, la spesa 
massima imputabile al bilancio di previsione dell’Ente per il pagamento della 
quota a carico del Comune del suddetto compenso; 
 
Viste le istruzioni impartite dalla Giunta Comunale con atto n. 64/2019 al fine di 
procedere alla liquidazione del compenso per lavoro straordinario, nonché la 
quantificazione delle ore di lavoro straordinario svolto dal personale dipendente; 
 
VISTE le istruzioni ministeriali;  
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione del compenso per lavoro 
straordinario effettuato in occasione delle elezioni europee ed amministrative 
del 26 maggio 2019;  
 
Visti gli  allegati  prospetti relativi allo straordinario effettuato dai  dipendenti  
comunali  in occasione delle elezioni europee ed amministrative del 26 maggio 
2019 e riscontrata la loro regolarità; 
              

D E T E R M I N A 
              
1)  Di liquidare al personale dipendente facente  parte dell'ufficio elettorale 
comunale i compensi relativi al lavoro straordinario effettuato in occasione delle 
elezioni europee ed amministrative del 26 maggio 2019,  come indicati 
nell’allegato prospetto A) che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
              
2)  Di  dare atto che il lavoro straordinario effettuato rientra entro  il  limite  
medio  di  40 ore mensili per persona e fino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili, così come previsto dalla vigente normativa in materia;  
              

3) Di  imputare  la  spesa complessiva di €. 5.081,81 così suddivisa: 
- Compenso lavoro straordinario €. 3.840,48   
- Contributo CPDEL: €. 914,04 
- INPS €.  0,85 
- Imposta I.R.A.P. €.  326,44 

nel seguente modo: 
- €. 3.840,48 al Cap. U. 228 " Compenso lavoro straordinario per elezioni" del 
corrente bilancio di esercizio; 



DETERMINAZIONE  n. 185 del 19-06-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- €. 914,89  al Cap. U. 230/1 "Contr. Prev. E assistenziali” del corrente bilancio 
di esercizio; 
- €. 326,44 al  Cap. U. 230/1 "Contr. Prev. E assistenziali” del corrente bilancio 
di esercizio; 
 
 
4) Di dare atto che nella determinazione del compenso del lavoro straordinario 
si è tenuto conto dell’applicazione del Contratto collettivo nazionale di lavoro 
per personale delle comparto Regioni e delle Autonomie locali per il biennio 
2016/2018 firmato il 21 maggio 2018; 
 
5) Di dare atto che con il presente provvedimento si provvede alla liquidazione 
del compenso per lavoro straordinario nel limite delle somme attualmente 
disponibili, come previsto con GC. n. 68/2019; 
 
6) Di trasmettere, il presente atto, corredato di tutta la documentazione 
necessaria  al Responsabile del Servizio finanziario, per: 

- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all'art. 

184, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto 

previsto dall'art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 

. 



DETERMINAZIONE  n. 185 del 19-06-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 21-08-2019                   al 05-09-2019 

 

Lì  21-08-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


